22 B, Ulanowski, O pracach przygotowawczych do historii prawa kanonicznego
w Polsce, 1887, S. 32: ,,cuius pastor bonus ac diligens operarius et pervigil ipsius oues
errabundas et devias, ne lacerentur lupinis morsibus, cuius non est excusacio, si lupus
oues rapit, et pastor nescit ad caulam reducere, satagens sollicite et prudenter super illas
sue custodie deputatas construit studiosius excubias sibi, et eis spiritualiter et tempora-
liter salutares. Sic ergo nos Petrus, dei gracia Episcopus Cracouiensis, prothonotarius
sancte Romane ecclesie, qui celesti disponente pastore, quamquam immeriti, pastor
diocesis Cracouiensis eiusdem, ad instar aque fluentis officium pastorale exercentes in
votis nostris gerimus, quatinus diuinis beneplacitis cupientes conuenire studium ap-
ponamus et sollicitudinem efficacie, (...) oportet presentis Synodi testificacionem nos
non tacere, sed more boni patroni predicare ac ad corrigendum subditorum excessus
circa statuta aut constituciones in Christi nomine promulgare®

23 Statuta synodalia dioecesis Wladislaviensis et Pomeraniae, hg. v. Z. Chodyniski,
(1890), s. 1-2: “Postquam Deus formavit hominem ad imaginem et similitudinem
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Leslauer Sammlung der mittelalterliche Grundsatz iiber die Notwen-
digkeit der Gesetzgebung seine Anwendung gefunden (regula iuris).
Unter den Motiven, nach denen sich der Gesetzgeber bei der Heraus-
gabe der Statuten richtete, wurde u.a. die Notwendigkeit genannt, den
rechtlichen Zustand in Ordnung zu setzen sowie die Sitten zu bessern.
In der Einleitung zu den Statuten aus dem Jahre 1402 ist auch eine
wichtige Information zu der Grundlage der Kodifizierungsarbeiten
zu finden. Der Gesetzgeber erwédhnt hier nicht allgemein die Statuten
seiner Vorgdanger, was damals eine typische Redaktionsmafinahme war,
sondern er weist konkret auf die Statuten von Bischof Johann I. Herzog
von Oppeln (Jan Kropidlo) hin, welche offenbar die Grundlage fiir die
Redaktionsarbeit darstellten und die durch die Herausgabe der neuen
Gesetzessammlung ihre Giiltigkeit keineswegs verloren, sondern im
Gegenteil bestitigt und ergédnzt wurden?%. Da die genannten Statuten
von Jan Kropidlo nicht erhalten sind, ist es schwer zu sagen, inwieweit
ihre Rezeption in der Kodifizierung aus dem Jahre 1402 reichte bzw.
worin die Verdnderungen und editorischen Ergdanzungen, die an dem
urspriinglichen Text vorgenommen wurden, bestanden?>.

suam et in aetate virili, cum ipso et ius naturae produxit. Iuris enim naturalis origo
a creatore rationalis naturae coepit exordium, quod quidem ad omnem dispositionem
mundi nascentis et ipsius motum sufficeret, si non sibi mortem, quam Deus non fecit,
rationalis creatura propriis manibus et pedibus quaesivixet (...). Traditae sunt a Domi-
no per Moysen iustitiae leges, cuius singulis pene statutis Christus includitur. Deinde
prophetae inseruntur et reges, qui Christi praeconia evidentiori sermone describunt,
donec temporis plenitudine veniente, impleta veritate figurisque cessantibus, Rex
noster in aeternum iura mensura disposuit; datae enim sunt B. Petro claves perpetuae,
a quo totius iuris ecclesiastici pulcritudo emnavit, quam ad singulas provincias ad
vindictam in nationibus et increpationes in populis faciendas, ut per summorum nunc
pontificum, nunc Sedis Apostolicae legatorum, nunc episcoporum statuta, tanquam
per quosdam rivulos teneantur, ut hominum crescente malitia et asueta cupiditate, qua
nova litigia non cessant generare, sub discretione iurium coartamus. Discant honeste
promere, alterutrum non laedere, ius suum unicuique tribuere*.